赣招委字〔2015〕10号

转发《教育部关于做好2015年重点高校招收
农村学生工作的通知》
各设区市、省直管县（市）招生考试委员会、教育局，省属有关高校：

现将《教育部关于做好2015年重点高校招收农村学生工作的通知》（教学〔2015〕3号）转发给你们，并就有关工作落实提出如下贯彻实施意见,请你们采取有效措施，切实做好政策宣传、考生报考及资格审查等环节的工作，确保贫困地区定向招生专项计划（以下简称国家专项）、农村学生单独招生（以下简称高校专项）和地方重点高校招收农村学生专项计划（以下简称地方专项）三个专项计划的顺利实施。
一、报名条件

1.国家专项：考生具有江西省国家专项计划实施区域（见附件3）当地连续3年以上户籍和当地高中连续3年学籍并实际就读、符合当年统一高考报名条件、父母或法定监护人具有当地户籍的。
2.高校专项：申请考生及其父母或法定监护人具有江西省高校专项计划实施区域（见附件4）的农村户籍，本人须具有当地连续3年以上户籍和当地高中连续3年学籍并实际就读、符合当年统一高考报名条件。
3.地方专项：符合当年普通高考报名条件、具有江西省农村户籍的考生。

4.以上“农村户籍”指户口类型为农业户口。已试点户籍制度改革的地区，按照国家统计局最新公布的《统计用区划代码》和《统计用城乡划分代码》（登录网址http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjbz/tjyqhdmhcxhfdm/可查），户口所在地的城乡分类代码为“220”“210”认定为农村户籍。
二、资格审查

1.国家专项：考生在规定时间内到户籍所在县（区、市，以下简称县）招考办申领《江西省2015年国家专项考生资格审查表》（见附件5），如实填写后交报名所在县招考办，逾期不予受理。其中：户籍、学籍在实施区域但不在同一县的考生，可在户籍、学籍任一县招考办申领资格审查表，资格认定后，由考生本人携带资格审查表交报名所在县招考办。

2.高校专项：符合条件的考生须于4月15日至5月5日在阳光高考平台（ http://gaokao.chsi.com.cn/gxzxbm）完成报名申请（具体报名办法见附件2）。考生完成报名申请后，立即到户籍所在县申领《江西省2015年高校专项考生资格审查表》（见附件6），如实填写后交报名所在县招考办，逾期不予受理。
3.地方专项：由县招考办会同公安户籍管理部门于6月6日前对考生报名信息进行审核，有误的均在高考网报系统中进行考生类别、户籍及户籍代码修改，并将本考区所有江西省农村户籍考生名单进行公示。
三、层层公示
1.在今年普通高校招生中，具有报考国家专项、高校专项、地方专项资格的考生名单，经逐级审核后，要进行层层公示。公示内容包括：考生姓名、性别、考生号、所在中学、户籍、享受照顾政策类别等。
在中学就读的考生由中学在校内公示，社会考生由报名所在县招考办公示，公示时间不少于10个工作日。无异议后，中学将名单交县招考办统一上报（地方专项资格名单不上报，由省教育考试院直接在报名系统汇总后进行全省集中公示）设区市招考办。
2.设区市招考办对县招考办国家专项考生资格进行汇总并于6月17日前通过江西省2015年普通高考网上报名系统上报省教育考试院信息处，高校专项名单须于5月25日前上报省教育考试院普招处。
3.省教育考试院普招处将全省国家专项和地方专项资格考生名单集中在“江西省教育考试院网”上进行公示，公示时间为6月18-27日。高校专项资格考生名单审核后在阳光高考平台即时公示。
4.经审核并公示无异议的考生，其《江西省2015年国家专项、高校专项资格审查表》由县招考办装入考生纸质档案。
5.凡未进行资格认定或资格审查不合格的考生一律不得参加上述专项计划的志愿填报和招生录取。

四、举报受理办法
公示期间，如被举报发现考生资格与事实不符的，经省教育考试院普招处、纪检监察工作办公室核实后取消其报考资格并按教育部有关规定严肃处理；公示期满后，如发现考生弄虚作假的，取消当年参加普通高校录取资格；考生录取高校后，如有举报并查实的，取消考生学籍。
省教育考试院举报电话：0791-86765582。

五、招生计划

1.计划编制

专项计划单独编制（其中，高校专项计划参照高校自主招生办法执行），按教育部统一下达的招生来源计划执行。有关高校要按照教育部文件要求，做好计划编制工作。

2.计划公布

国家专项为本科批次，按执行一本分数线院校和执行二本分数线院校分列公布。
地方专项为本省部分一本院校，计划单独公布。
六、投档录取原则

1.国家专项计划：实行平行志愿，考生可选报6所院校，按平行志愿投档规则执行。
2.高校专项按照高校自主招生办法执行。

3.地方专项：不单设批次，在一本批次增设6个农村学生专项招生院校志愿，在一本批次平行志愿投档结束后立即投档，其征集志愿与一本院校征集志愿同时填报，在一本批次征集志愿投档后立即投档。

4.录取分数原则上不低于招生院校所在批次录取控制分数线。征集志愿录取后仍未完成的计划，可适当降分录取。

七、加强政策宣传
各地要进一步加大专项计划宣传力度，充分发挥电台、电视、报纸、网络等各类媒体作用，组织开展多种形式的宣传解读。要深入中学，重点宣传实施专项计划的意义、报考条件、录取办法等考生须知应知的政策内容，鼓励贫困地区、农村优秀学生踊跃报考。

附件：1、教育部关于做好2015年重点高校招收农村学生工作的通知；
2、教育部关于做好2015年农村学生单独招生报名申请有关工作的通知；
3、江西省2015年国家专项计划实施区域；

4、江西省2015年高校专项计划实施区域；
5、江西省2015年国家专项考生资格审查表；
6、江西省2015年高校专项考生资格审查表。
江西省高等院校招生委员会  江西省教育厅
                           2015年4月14日

附件1

教育部关于做好2015年重点高校招收农村学生工作的通知

教学[2015]3号
　各省、自治区、直辖市高校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

　　为贯彻党的十八届三中、四中全会精神，落实《中共中央国务院关于加大改革创新力度加快农业现代化建设的若干意见》（中发〔2015〕1号）、《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）以及2015年《政府工作报告》，畅通农村和贫困地区学子纵向流动渠道，现就做好2015年重点高校招收农村学生工作的有关要求通知如下：
　　一、继续实施农村贫困地区定向招生专项计划
　　1.合理安排招生计划。农村贫困地区定向招生专项计划（以下简称国家专项计划）由中央部门高校和地方“211工程”高校为主的本科一批招生学校承担，招生规模为5万名。有关高校特别是中央部门高校要统筹好招生计划的增量安排和存量调整，综合考虑有关省（区、市）贫困地区生源比例等因素，合理安排分省计划，并向农村考生数量多、升学压力大的省份倾斜。
　　2.严格报考条件。国家专项计划实施区域为832个贫困县（包括所有集中连片特殊困难县和国家级扶贫开发重点县，含新疆生产建设兵团在新疆南疆三地州的22个团场），以及重点高校录取比例相对较低的河北、山西、安徽、河南、广东、广西、四川、贵州、云南、甘肃等省区。考生具有本省（区、市）实施区域当地连续3年以上户籍和当地高中连续3年学籍并实际就读、符合当年统一高考报名条件、父母或法定监护人具有当地户籍的，均可报考本省（区、市）实施区域的国家专项计划。有关省（区、市）可根据实际情况制订具体报考条件及实施办法。
　　3.完善录取办法。国家专项计划招生办法和工作流程按照教育部等部门《关于实施面向贫困地区定向招生专项计划的通知》（教学〔2012〕2号）有关要求执行，对有政审、面试、体检等特殊招生要求的高校可安排在提前批次录取。有关省（区、市）要进一步优化工作流程，探索完善投档录取办法，增加考生选择机会。录取分数原则上不低于招生学校所在批次科类录取控制分数线，同批次内生源不足时，不得擅自将未完成的计划调整为普通计划录取，应通过多次公开征集志愿方式录取。经征集志愿仍未完成的计划，应适当降分录取，确保完成招生任务。
　　二、继续实施农村学生单独招生
　　1.适度增加招生计划。农村学生单独招生（以下简称高校专项计划）由教育部直属高校和其他自主招生试点高校承担，招生计划不少于学校本科招生规模的2%，具体规模将在我部招生计划文件中明确。有关高校特别是农村学生比例相对较低的高校，要进一步加大工作力度，扩大招生名额，努力使本校农村学生比例明显提高。中央部门高校要将调减的特殊类型招生名额优先安排高校专项计划。
　　2.明确实施区域和考生其他报考条件。高校专项计划主要招收边远、贫困、民族等地区县（含县级市）以下高中勤奋好学、成绩优良的农村学生。有关省（区、市）根据上述要求确定具体实施区域。申请考生及其父母或法定监护人户籍地须在本省（区、市）实施区域的农村，本人须具有当地连续3年以上户籍和当地高中连续3年学籍并实际就读、符合当年统一高考报名条件。考生户籍、学籍资格审核办法由有关省（区、市）研究确定。已经完成或正在推进户籍制度改革的地区，要根据《国务院关于统计上划分城乡规定的批复》（国函〔2008〕60号）有关要求，以及国家统计局公布的最新年度《统计用区划代码》和《统计用城乡划分代码》，确定考生户籍地区范围。
　　3.科学制订考核及录取办法。有关高校要结合农村学生特点及相关中学实际情况，进一步完善考生申请要求和考核录取办法。要充分发挥学科专家作用，认真审核考生申请材料，合理确定参加本校考核考生名单。有关高校和中学要创新服务举措，通过对家庭经济困难考生给予经济补贴、探索选派专家到当地开展考核或网络远程视频面试等方式，为考生顺利参加报名、考核提供便利和帮助。考核录取工作管理参照自主招生办法执行，录取工作实行单独填报志愿、单独投档录取，原则上与自主招生同时进行。入选考生高考成绩总分录取要求,原则上不低于有关高校所在批次科类录取控制分数线。
　　4.合理安排工作时间。4月15日前，有关省级教育行政部门向社会公布本省（区、市）确定的实施区域，有关高校公布招生简章。4月15日至5月5日，考生在阳光高考平台（http://gaokao.chsi.com.cn/gxzxbm）完成报名申请。5月30日前，有关省（区、市）完成考生户籍、学籍资格审核并进行公示，有关高校完成考生申请材料审核。6月3日前有关高校确定参加学校考核考生名单并进行公示。高校考核、确定入选资格考生名单等工作在高考后、高考成绩公布前进行。
　　三、继续实施地方重点高校招收农村学生专项计划
　　地方重点高校招收农村学生专项计划（以下简称地方专项计划）由各省（区、市）本地所属重点高校承担，招生计划由各省（区、市）根据本地实际情况确定，原则上不少于有关高校本科一批招生规模的3%。各省级教育行政部门要在保证国家专项计划的基础上，加大本地优质高等教育资源的统筹，指导有关高校足额落实招生计划。地方专项计划实施区域、报考条件和录取办法由各省（区、市）因地制宜确定。各省级教育行政部门须于4月30日前将本省（区、市）地方专项计划实施方案报我部备案。
　　四、确保考试招生工作公平公正
　　1.强化资格审核和规范管理。各省（区、市）要根据本地户籍制度改革实际情况，认真研究制定国家专项计划、高校专项计划、地方专项计划的考生户籍、学籍资格审核办法，建立教育、公安等部门联合审核工作机制，确保考生户籍、学籍真实准确。各省级教育行政部门、招生考试机构和有关高校要认真细化实施方案，严格执行有关招生政策规定和招生计划，规范工作程序和流程，严格审查考生投档和录取资格，严防资格造假和违规录取。有关高校不得录取不符合实施区域和学籍、户籍等要求的考生。
　　2.加大信息公开和社会监督。各省（区、市）和高校要建立和完善分级负责、规范有效的国家、地方、高校、中学等多级高校招生信息公开机制。严格落实招生信息“十公开”，及时公开招生政策、招生资格、招生简章、招生计划、考生资格、录取程序、录取结果、咨询及申诉渠道、重大事件违规处理结果、录取新生复查结果等信息。有关招生考试机构和中学要及时公开有关专项计划实施区域，公示户籍、学籍资格审核通过的考生名单（包括考生姓名、学籍所在学校、本人及父母或法定监护人户籍所在地等信息）。有关高校要及时公示高校专项计划的参加学校考核考生名单、考生考核成绩、合格标准、入选资格考生名单、录取结果等信息，接受社会广泛监督。
　　3.严查各类违规违纪行为。各省级教育行政部门、招生考试机构和高校要严肃工作纪律，加强监督检查，建立申诉举报机制，及时回应处理各种问题。对违规违纪的部门、机构、学校、考生和工作人员，要依据《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）严肃处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
　　4.加强政策宣传解读工作。各级教育行政部门、招生考试机构和有关高校要认真履行职责，主动深入农村地区和中学广泛开展多种形式的宣传解读，解疑释惑，让广大考生充分知晓相关招生政策内容，鼓励优秀学生踊跃报考。
　　请各省级教育行政部门速将本通知转发至本省（区、市）各级教育行政部门、招生考试机构、有关高校和高中教育阶段学校。
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                          　教育部

2015年4月1日
附件2

[image: image1.png]BH M A R R

HFEAH (2015) 145
KT W 2015 ERAFE QURERE SRR TEQBD

HRE. BEE. EETHEARE (PO, BEALE), H4F
e

RE (KA BX TR 2015 5B A G RBUCRM £ 40738
=) (R#F (2015) 3 ) B, AHFLERT4 UTHKE
BREMH D bR HARFRAL Y ERERAFRAE
(EERA ), 2015 FHRETHUREE B ERAAMAR
FF & (R4t A http://gaokao. chsi. com. cn/gxzxbm, 4 A 12 BF i)
#T. AREFEREEREALS, ARFAF AR DT,

LAAI5 B, AAGRBEFRNMMATEE (K. ) @
EHTRETAULRER, #F4A12AE4 0138, &6
fHRE LERITHER). HABE KRB LR RT &R HH
AME, AEFEREMECLFHEL,

24A15HESASH, ¥EETLHAT. RARLPHEL,
FEREFAUB]. DEEARAY. PERFRY S LRARE S0
RiE%.

3.5A6EESA0H, WAGRMEFRANET S TRE
R WD) HEGRKBE (EEOBHLY. B4, SHES,
RRPE. FEFELE RERAREPASLRIBET . AN

[image: image2.png]BRBEAEREP AP RIFERBREFFEEL), LEAXRH
AR PRRETH, FRTEEREGETS. WEERAS A
B8, THELEFHERFCE GREHATE TR ABHR
BH LG, RELEFHEROFN, LESUEEEHEH. 2
HEEE REHATETR), AREEUEERE AR, ot
HA BT RA A F AW
ASANEBECAIE, HABMET & TREARMLELS H.
EEb e 2ER S DRSS R LE s EETI AN VS
FRABH L8, RAYL RYRE REBATETR) L
EFEOT, FHERRBERSAT, ATEEQESEE. W
B EMIETEAARREF RGNS WFEREHE,
S WA BARROHW, AKX EHAA b RATHBERE
NEFHH L RS, BRI LR SR AT. B HAE,
ERBENRANA GRS 4 LBPREE, PREHIR, KR
BRAAR A E B A A 350
AREREHATHIN, BES RN, HRAPFELERT
fEHAEH, EURE, ARBEETLBLTHEPRAFFR
FEHA LI BIE: 010-62163983, Hi#4: wangxlachsi. con. cn,
Hifh: BRERITBEF L E

Vit SEREFREABREREREBF PO

[image: image3.png]Htth:

WEETHHBESRES
1 SHBEREER (725
AEA¥ RESS S FEARAY AXXAA¥

ARHHAY ARAIAY  LEEEAE PERLAY
PEBOERY FEHAYE  HTRERY R EHAY
ARFEAY AFAREAE LTETAE  PEERAY
TREEAF MARFRBAYE  FETEAY L)
FEERAY GUF) PEMFAY (KF) BFA¥ RERE

2B k¥ A% LEZAKE FEEIA¥
FeR¥ REWRAY  LESNEERY LEMEAY
WRAY ELESS TETERF  AHKE
LRAY WRRLAY  FEBEHAE  WILAY
SRILAY NA¥ wEKE A ¥

TEEEAY (RF) ARBIAE  KhX¥ sHhA¥
FAFEAY FAMHLA¥  AAKF FEREAY
PEMRAY (R AREIAY LPRUKE EHHEAT
PHMEHERY MEAY¥ PEAY FliAE
EHELAY ERA¥ BEHAE - ES
LLES EX ] RFREAY BHMEAY BXRAXY
BEEETFREKAY KEAY  ERAMHEAY BREHEXY
ESES

2 REEERERE (28 F)

ARNEMAASE  AWELAY  RARTUAY  SARTEAY
WEMEMAKY MRBLIAY BELILA¥ AZEFAY
PEHFHAXY LXIUX¥ BAIAY Ligk¥
EMAE WRBEAY K EZES
LLLEESS FEA¥ LLES S 2R 3
FMA¥ EWA¥ wiAF

附件3
江西省2015年国家专项计划实施区域

（集中连片特殊困难县和国家扶贫开发重点县）
	设区市
	县（区、市）

	赣州市
	赣  县、上犹县、安远县、宁都县、于都县、兴国县、会昌县、寻乌县、石城县、瑞金市、南康区

	吉安市
	遂川县、万安县、永新县、井冈山市、吉安县

	上饶市
	上饶县、横峰县、余干县、鄱阳县

	抚州市
	乐安县、广昌县

	萍乡市
	莲花县

	九江市
	修水县

	共24个县（区、市）

附件4
江西省2015年高校专项计划实施区域

（集中连片特殊困难县和国家扶贫开发重点县及
原中央苏区振兴发展规划县）

	设区市
	县（区、市）

	赣州市
	赣  县、上犹县、安远县、宁都县、于都县、兴国县、会昌县、寻乌县、石城县、瑞金市、南康区、章贡区、信丰县、定南县、全南县、崇义县、大余县、龙南县

	吉安市
	遂川县、万安县、永新县、吉安县、吉州区、青原区、吉水县、峡江县、永丰县、安福县、新干县、泰和县、井冈山市

	上饶市
	上饶县、横峰县、余干县、鄱阳县、铅山县、弋阳县、广丰县

	抚州市
	乐安县、广昌县、南城县、黎川县、南丰县、崇仁县、宜黄县、金溪县、资溪县

	萍乡市
	莲花县、安源区、芦溪县

	九江市
	修水县、都昌县

	新余市
	渝水区、分宜县

	鹰潭市
	余江县、贵溪市

	宜春市
	袁州区、樟树市

	共58个县（区、市）

附件5
江西省2015年国家专项考生资格审查表
县：             报考科类:            考生号:

	姓名

	性别

	所在学校或

工作单位

	所在学校或工作单位

证明
	经核对，学生            的高中三年学籍与学生档案（学籍卡）信息一致，考生(具有 □ 不具有 □)本校连续三年学籍并实际就读。考生学籍信息已在本校公示     天 。

班主任：                         校长：

                               单位盖章：    2015 年  月  日

	教育局学籍科审核意见
	经审核，       学生的高中连续三年学籍与学生档案（学籍卡）信息一致。

经办人签字：                       负责人签字：

                               单位盖章：     2015年  月  日

	户籍管理
部门证明
	经核对，           公民于       年  月  日因              迁入（落户）。户口所在地为我县        乡（镇）                      村。
考生本人(具有 □ 不具有□)连续3年以上户籍，考生父母或法定监护人(具有 □ 不具有 □)本地户籍。
身份证号：                        户口编号：
             （附：考生本人及父母或法定监护人《常住人口信息登记表》）
                                     经办人签字：
公安户政（治安）部门

                                     审核人签字：

                                  单位盖章：     2015年  月  日

	考生报名所在县招考办审核意见
	经核对，          学生的户口信息、学生档案（学籍卡）信息，确认其（符合 □ 不符合 □）国家专项计划报名条件。

经办人签字：                  审核人签字：

                              单位盖章：     2015年  月  日

注：1、此表装入考生档案袋内。

     2、此表由县招考办复印或考生网上打印（网址：www.jxeea.cn）。
附件6

江西省2015年高校专项考生资格审查表
县：             报考科类:            考生号:

	姓名

	性别

	所在学校或

工作单位

	所在学校或工作单位

证明
	经核对，学生            的高中三年学籍与学生档案（学籍卡）信息一致，考生(具有 □ 不具有 □)本校（或实施区域）连续三年学籍并实际就读。考生学籍信息已在本校公示     天 。

班主任：                         校长：

                               单位盖章：    2015年  月  日

	教育局学籍科审核意见
	经审核，       学生的高中连续三年学籍与学生档案（学籍卡）信息一致。

经办人签字：                       负责人签字：

                               单位盖章：     2015年  月  日

	户籍管理

部门证明
	经核对，           公民于       年  月  日因              迁入（落户）。户口所在地为我县        乡（镇）                      村，户籍为（农村户籍 □ 城镇户籍□）。考生本人(具有 □ 不具有□ )连续3年以上本地户籍，考生父母或法定监护人(具有 □ 不具有 □ )本地户籍。

身份证号：                        户口编号：
                （附：考生本人及法定监护人《常住人口信息登记表》）
                                 经办人签字：

公安户政（治安）部门

 审核人签字：

                                  单位盖章：     2015年  月  日

	考生报名所在县招考办审核意见
	经核对，          学生的户口信息、学生档案（学籍卡）信息，确认其（符合 □ 不符合 □）高校专项计划报名条件。

经办人签字：                  审核人签字：

                              单位盖章：     20 15年  月  日

注：1、此表装入考生档案袋内。

     2、此表由县招考办复印或考生网上打印（网址：www.jxeea.cn）。

江西省教育考试院办公室           2015年4月   日印发
PAGE
—— 6 ——